
                                COMUNE DI PONTINIA 
        PROVINCIA DI LATINA 

 
COPIA 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

DETERMINAZIONE 
DEL 17-06-2021    N.94 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

IL CAPO SETTORE 
 

Premesso  
che l’Ente deve dotarsi di una copertura assicurativa RCT/RCO contro i danni causati sia 
a terzi che ai prestatori d’opera e che, in generale, a garanzia delle proprie attività e del 
proprio patrimonio, stipula contratti assicurativi per la copertura di vari rischi; 
 
Considerato  
- che la gestione dei contratti assicurativi stipulati dalla P.A., a garanzia delle proprie 
attività e del proprio patrimonio, presenta profili di sostanziale complessità, anche con 
riferimento alla valutazione globale del quadro di rischio e alla gestione dei rapporti con le 
compagnie assicuratrici, perché si è in presenza di un mercato particolarmente complesso 
e perché l’area delle responsabilità della pubblica amministrazione si è molto ampliata nel 
tempo e la materia, nella sua specificità, presenta aspetti molto tecnici e di difficile 
interpretazione; 
 
- che le problematiche inerenti al settore merceologico di riferimento, correlate alla 
migliore copertura di ogni possibile rischio e la conseguente determinazione del contenuto 
delle relative polizze, anche in riferimento alla varietà delle offerte dal mercato 
assicurativo, hanno reso opportuno, da parte dei Comuni, giovarsi della collaborazione del 
broker assicurativo, figura già disciplinata dalla legge n.792/1984 e ora prevista dall’art. 
109, comma 2, lett. b) del D. Lgs. 7 settembre 2005, n. 209; 
 

SETTORE 

GESTIONE RISORSE,PROGRAMMAZIONE-

CTRL 

 
N.  582 del Registro generale 

Oggetto: Affidamento servizio brokeraggio assicurativo - avvio delle 
procedure 



 
DETERMINAZIONE GESTIONE RISORSE,PROGRAMMAZIONE-CTRL n. 94 / 582 del 17-06-2021  -  pag. 2 

COMUNE DI PONTINIA 

- che l’apporto del broker appare utile in virtù delle competenze tecniche dello stesso, il 
quale, proprio per la specifica conoscenza del mercato assicurativo è in grado di valutare 
e studiare le necessità del Comune e di sottoporre all’Ente le migliori formule assicurative 
reperibili sul mercato; 
 
-che consolidate linee interpretative elaborate dalla giurisprudenza civile e amministrativa 
hanno altresì evidenziato la piena legittimità del ricorso, da parte delle Amministrazioni 
pubbliche ai broker assicurativi qualora le stesse non dispongano al loro interno le 
professionalità in grado di svolgere la suddetta attività; 
 
- che il conferimento di un incarico di brokeraggio assicurativo ha lo scopo di avvalersi di 
una collaborazione qualificata finalizzata alla stipula di contratti assicurativi più 
convenienti ed idonei a soddisfare l’interesse pubblico dell’Ente ed effettivamente 
rispondenti alle esigenze di questo Comune atteso che: 

1. esso consiste nella identificazione e valutazione dei rischi per cui l’Ente richiede 
una copertura assicurativa, negli accorgimenti tecnici atti a ridurre il rischio e quindi 
i costi assicurativi, nell’analisi delle tipologie esistenti per suggerire al Comune la 
soluzione più idonea tra la conservazione, modificazione, sostituzione o 
stipulazione di polizze nuove, non avendo il Comune di Pontinia all'interno della 
sua organizzazione personale avente le necessarie ed idonee professionalità per 
formulare proposte operative che richiedono conoscenza di economia, di diritto 
civile e di diritto delle assicurazioni; 

2. si esplica anche quale manifestazione di una prestazione d’opera professionale, 
per cui il ricorso alle prestazioni del Broker può legittimamente avvenire attraverso 
un affidamento diretto, in base all’istituto dell’ “intuitu personae”, poiché solo 
l’affidamento diretto rispetta il collegamento tra la personalità dell’opera, 
l’infungibilità della prestazione e la fiducia riposta in un determinato professionista, 
scelto per le sue qualità professionali, non suscettibili di essere spersonalizzate o 
quantificate ed immesse in una procedura di gara; 

3. la tesi “dell’intuitu personae” non viene meno neppure se l’attività è esercitata in 
forma di impresa, in quanto l’elemento fiduciario è implicito nel principio della 
personalità dell’incarico svolto dalla persona fisica iscritta all’Albo Professionale, 
mentre il supporto della struttura societaria offre solo ulteriori garanzie di gestione 
di un progetto assicurativo di grandi dimensioni; 
 

- che l’assistenza e la consulenza è opportuna e conveniente per l’Amministrazione 
Comunale anche perché le prestazioni del broker sono svolte a titolo gratuito per l’Ente in 
quanto vengono remunerate, ai sensi di legge e della prassi in materia assicurativa, 
mediante il conferimento, una volta conclusi i contratti, da parte della società assicuratrice 
di una quota percentuale della unitaria provvigione che la compagnia è comunque tenuta 
a corrispondere alla propria rete agenziale (non vi è pertanto un “onere aggiuntivo” per 
l’Ente rimanendo il premio di polizza immutato, come da prassi del mercato assicurativo); 
 
- che, in particolare, l’ambito dei danni legati ai sinistri stradali verificatisi sul territorio 
comunale, ascrivibili alle condizioni della rete stradale e dei marciapiedi e verificatisi ai 
danni di automobili, pedoni e ciclisti che in considerazione del progressivamente 
crescente numero di denunce richiedono la presenza di una figura con specifiche 
competenze in grado di provvedere relativamente ai seguenti aspetti: 

• Esame delle richieste risarcitorie, valutazione dei presupposti e verifica 
dell’ammissibilità. 



 
DETERMINAZIONE GESTIONE RISORSE,PROGRAMMAZIONE-CTRL n. 94 / 582 del 17-06-2021  -  pag. 3 

COMUNE DI PONTINIA 

• Gestione delle pratiche dal punto di vista dei rapporti con le parti (assicuratore da una 
parte e danneggiato dall’altra). 

• Valutazioni inerenti l’andamento della sinistrosità e l’eventuale individuazione di 
adeguamenti al programma assicurativo. 
 

- che la professionalità, l’affidabilità e l’integrità del broker sono comprovabili dai rigidi 
requisiti che il soggetto (sia esso persona fisica o giuridica) deve possedere per poter 
essere iscritto al Registro Unico elettronico degli Intermediari assicurativi e riassicurativi 
(RUI), curato direttamente dall’IVASS che provvede alla verifica dei requisiti sia all’atto 
della richiesta di iscrizione che periodicamente ai fini del mantenimento o della 
cancellazione della posizione del soggetto. 
 

- che, in base ai premi annui lordi delle polizze attualmente in essere e alle percentuali 
presenti nei capitolati di polizza, per l’anno 2020 le provvigioni del broker risultano 
quantificate in € 11.494,45, ed in € 22.988,90 per il biennio, quindi in ogni caso al di sotto 
dell’importo di € 40.000,00 00  con conseguente possibilità  di affidamento in via diretta ai 
sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016; 
 

Vista la determinazione del 28/12/2021 n. 182 RG 1419 con la quale è stato 
affidato/prorogato  il servizio di brokeraggio sino al 31/05/2021;  
 
Richiamati altresì: 
- l’art. 32 c. 2 del D.Lgs. 50/2016 secondo cui: “Prima dell’avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, 
decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i 
criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. Nella procedura di cui 
all’articolo 36 c. 2 lett. a) e b), la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto 
tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, 
l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il 
possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti 
tecnico- professionali, ove richiesti”; 
- l’art.36 c.1 del medesimo D.Lgs.50/2016 e s.m.i., a norma del quale: “L’affidamento e 
l’esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35 
avvengono nel rispetto dei principi di cui agli articoli 30 c.1, 34 e 42, ...."; 
  
Richiamato l’art. 36 comma 2 lett.a) del D. Lgs.18.04.2016 n.50, come modificato da 
ultimo dal D.Lgs. n.56/2017, il quale, per importi inferiori ad € 40.000,00, consente 
l’affidamento diretto di lavori, servizi e forniture; 
 
Verificato che non è possibile fare ricorso alle convenzioni Consip e al mercato 
elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), ai sensi dell’art.1, comma 450, della 
legge n.296/2000, in quanto non risultano disponibili offerte in grado di soddisfare i servizi 
di brokerggio di cui si necessita; 
 
Visto l’art.37 comma 1 del D.Lgs.n.50/2016 “Aggregazioni e centralizzazione delle 
committenze” secondo cui: “Le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di 
strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni 
in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e 
autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a € 40.000,00 
[/]”; 
 



 
DETERMINAZIONE GESTIONE RISORSE,PROGRAMMAZIONE-CTRL n. 94 / 582 del 17-06-2021  -  pag. 4 

COMUNE DI PONTINIA 

Ritenuto di procedere all’affidamento diretto del servizio in oggetto, ai sensi dell’art.36 c.2 
lett. a) del D. Lgs. n.50/2016, previa pubblicazione di apposito avviso di indagine di 
mercato, al fine di garantire il rispetto dei principi di libera concorrenza e di pubblicità 
richiamati dal menzionato art.36 c.1 del D.Lgs.50/2016 e allo scopo di verificare gli 
operatori economici disponibili ad eseguire la prestazione; 
 
Atteso 
- che, come da pacifica convergenza di giurisprudenza amministrativa e contabile, la 
suddivisione dei costi di provvigione tra procacciatori esterni ed interni non apportano 
alcun vantaggio per l’Ente, (per tutte Corte Dei Conti Sezione Prima Giurisdizionale 
Centrale, Sentenza n. 179/2008A Depositata in Segreteria il 17/04/2008: Il costo finale del 
contratto, per l’assicurato, è costituito dalla somma del premio c.d. “puro” (calcolato in 
base alle tabelle attuariali), dei costi di gestione per la compagnia, degli ulteriori costi c.d. 
di acquisizione (le provvigioni, appunto, spettanti agli agenti interni o ai broker) e, infine, le 
imposte. Ora, per quel che riguarda in particolare i costi di acquisizione, essi sono 
calcolati dall’assicuratore in ogni caso, chiunque sia il soggetto percipiente (l’impiegato 
interno ovvero il broker, esterno) e anche se non vi fossero intermediari, poiché in tal caso 
il contratto viene in genere gestito da un’agenzia territoriale, retribuita tramite le 
(medesime) provvigioni. In altri termini, per il cliente il premio finale resta invariato, quale 
che sia la forma gestionale prescelta, perché le voci di costo sono sempre calcolate allo 
stesso modo dall’assicuratore (il quale, appunto, nel caso sia presente un broker, paga 
quest’ultimo, anziché retribuire i propri agenti); 
- che, di conseguenza, anche un eventuale maggior ribasso sulla provvigione del broker 
che potrebbe, potenzialmente, derivare da un confronto concorrenziale non porterebbe 
beneficio alcuno all’interesse pubblico risolvendosi in una mera diversa suddivisione di 
tale voce di costo tra procacciatore esterno e procacciatore interno all’organizzazione 
aziendale della Compagnia assicuratrice; 
-che sarebbe quindi, opportuno limitare la valutazione delle potenziali offerte sulla sola 
scorta del miglioramento degli aspetti tecnici; 
 
Ritenuto pertanto opportuno, per le motivazioni di cui sopra, avvalersi della figura di un 
broker assicurativo;  
 
Considerato infine che il broker potrà interessarsi di tutte le polizze riguardanti l’Ente, che 
oltre a quella RCT/RCO includono, tra l’altro, quella RCA relativa ai danni a terzi provocati 
dalla condotta degli autoveicoli di proprietà dell’Ente, quella conducenti relativi ai danni ai 
conducenti degli automezzi, quella per furto/incendio sui locali comunali, quella per 
infortuni relativa a particolari categorie di dipendenti, quella patrimoniale; 
 
Visti:  
• Il D. Lgs. 267/2000. 

• Il codice dei contratti di cui al D.Lgs. 50/2016. 

• Il vigente Regolamento di contabilità dell’Ente; 

• la vigente normativa in materia; 
 

DETERMINA 
 
Per i motivi e scopi di cui in premessa che si intendono integralmente riportati  

 



 
DETERMINAZIONE GESTIONE RISORSE,PROGRAMMAZIONE-CTRL n. 94 / 582 del 17-06-2021  -  pag. 5 

COMUNE DI PONTINIA 

DI  PROCEDERE all’affidamento del servizio di brokeraggio assicurativo tramite 

affidamento diretto ai sensi dell’art.36 c.2 lett. a) del D.Lgs.n.50/2016, previa 

pubblicazione di avviso di indagine di mercato, per la durata di due anni; 

 

DI  APPROVARE gli allegati schemi di: 

-  Avviso pubblico per indagine di mercato Allegato  1) da pubblicare per dieci giorni 

naturali e consecutivi, termine entro il quale gli interessati dovranno far pervenire al 

Comune di Pontinia la propria eventuale disponibilità ad eseguire il servizio; 

-  Manifestazione di interesse all’esecuzione del servizio  Modelli A) e B); 
 

DI  DARE ATTO  

- che il presente provvedimento non comporta alcun onere finanziario a carico dell’Ente in 

quanto il compenso per il broker individuato non sarà corrisposto dall’Ente ma resterà a 

carico delle compagnie assicurative, sotto forma di provvigione commisurata ai premi 

intermediati, per cui non si rende necessaria l’assunzione di alcun impegno di spesa; 

- che l’avviso non costituisce invito a partecipare a gara pubblica né offerta al pubblico 

(Art. 1336 CC) o promessa al pubblico (Art. 1989 CC), ma strumento di indagine 

esplorativa mediante manifestazione di interesse a seguito della quale potrà essere 

affidata, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D. lgs n. 50/2016, l’esecuzione del 

servizio di brokeraggio assicurativo ad un operatore economico in possesso dei requisiti 

richiesti, individuato dell’Ente sulla base della documentazione prodotta dagli interessati; 

- che la manifestazione di interesse presentata da ciascun operatore ha il solo scopo di 

far valutare al Comune di Pontinia la disponibilità di soggetti in possesso dei requisiti 

richiesti per eseguire il servizio di brokeraggio nel rispetto di quanto previsto nell’avviso. 

- che la manifestazione di interesse non vincola pertanto in alcun modo l’Ente, che si 

riserva la facoltà di revocare, modificare, sospendere, prorogare o non dare ulteriore 

corso alla procedura di cui al presente documento; 

- che il CIG per la presente procedura è Z6F32E6A4; 

 

 

DI DARE ATTO che ai rapporti con il broker, includenti tra l’altro anche la fornitura delle 

informazioni e degli elementi qualitativi e quantitativi relativi ai diversi soggetti, oggetti o 

ambiti di riferimento da porre sotto copertura assicurativa e necessari alla gestione della 

corrispondente polizza, provveda ciascun Responsabile secondo la propria competenza. 

 

DI  DISPORRE la pubblicazione del presente atto all’Albo pretorio on-line dell’Ente, 

nonché sul sito Internet istituzionale dell’Ente nella sezione “”Amministrazione 

trasparente” sottosezione “Bandi di gara e contratti – Avvisi, bandi e inviti”. 

 

 

 

 
 

Il Responsabile del Settore 

F.to Corradi Corrado 



 
DETERMINAZIONE GESTIONE RISORSE,PROGRAMMAZIONE-CTRL n. 94 / 582 del 17-06-2021  -  pag. 6 

COMUNE DI PONTINIA 

 



 
DETERMINAZIONE GESTIONE RISORSE,PROGRAMMAZIONE-CTRL n. 94 / 582 del 17-06-2021  -  pag. 7 

COMUNE DI PONTINIA 

VISTO: PER LA REGOLARITÀ CONTABILE E  COPERTURA FINANZIARIA 
Il Responsabile  del Settore Finanziario 

F.to Corradi Corrado 
 
Pontinia, li 12-07-2021   

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Si certifica che copia della presente determinazione è stata pubblicata all'Albo On-Line di questo Comune 

dal                   al                 

Pubblicazione Albo On-Line N.  

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
F.to Corradi Corrado 

 

Per Copia conforme all’originale 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
Corradi Corrado 

 
Pontinia, li  
 



Comune di Pontinia Prot. n.0013804 del 12-07-2021 interno cat.5 cl. 2



Comune di Pontinia Prot. n.0013804 del 12-07-2021 interno cat.5 cl. 2



Comune di Pontinia Prot. n.0013804 del 12-07-2021 interno cat.5 cl. 2



Comune di Pontinia Prot. n.0013804 del 12-07-2021 interno cat.5 cl. 2



Comune di Pontinia Prot. n.0013804 del 12-07-2021 interno cat.5 cl. 2



            COMUNE DI PONTINIA  

            (Provincia di Latina)                                                          
               04014 - Piazza Indipendenza, 1 -  P.I.: 00321860595 

               e-mail: ufficioragioneria@comune.pontinia.lt.it 

                       tel: 0773/841310 - fax: 0773/841313 

 
________________________________________________________________________         

SETTORE GESTIONE DELLE RISORSE, PROGRAMMAZIONE E CONTROLLO CONTABILE 
 
 

MODELLO A) 
 
 

Al Comune di Pontinia 
Piazza Indipendenza n.1 

04014 Pontinia Latina (LT) 
 

PEC: comune@pec.comune.pontinia.lt.it 
 
 
 

OGGETTO: MANIFESTAZIONE DI INTERESSE ALL’ESECUZIONE DI SERVIZIO DI BROKERAGGIO 
ASSICURATIVO. 
 

Il/la sottoscritto/a ............................................................................................Nato/a a il .................................... 

Cod.fisc. ................................................................................ , in qualità di ........................................................ 

dell’impresa .........................................................................................................................  con sede legale in 

Via ......................................................... n° ............ Cod.fisc. ......................................P.I. , iscritta al Registro 

delle Imprese di con n. .............................................., Matricola e/o ............................ . posizione contributiva 

Inps n. ....................................................., sede competente Inps .................................................................. 

Codice ditta Inail n. .......................... , posizione assicurativa territoriale Inail n. ...................................  CCNL 

applicato (comparto) ........................................ , Numero dipendenti ............ Telefono n. ................................, 

fax n. ............................. , indirizzo PEC ............................................................................................... 

 

MANIFESTA 
 

l'interesse dell'impresa rappresentata ad eseguire il servizio di cui all'oggetto e, pertanto, ai sensi degli artt. 
46 e 47 del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, 

DICHIARA 
 

1) che l'impresa è in possesso dei requisiti di ordine generale per contrarre con la P.A., non ricorrendo 

alcuna delle cause ostative previste dall'art. 80 del D.Lgs. 50/2016; 

 
2) che l'impresa è in possesso del prescritto requisito di idoneità professionale e di capacità economico-

finanziaria, in quanto: 

a) regolarmente iscritta/o al n. del Registro Unico degli Intermediari Assicurativi di cui all'art. 109 del D. Lgs. 

n. 209/2005, sezione B, dal .......................................................................... ; 

b) ha in corso polizza di assicurazione della responsabilità civile per l'attività svolta in forza dell'iscrizione al 

registro di cui sopra che preveda le coperture dei rischi e massimali stabiliti dall'art. 110 e seguenti del  D. 

Lgs. 209/2005; 

 
3) che l'impresa è in possesso di prescritti requisiti di capacità tecnico-professionale, 
a) avendo svolto nell'ultimo triennio (2018-2019-2020) attività di brokeraggio in favore delle seguenti 
Amministrazioni Pubbliche: _____________________________________________________; 
b) ha intermediato, nel triennio (2018-2019-2020), premi lordi complessivi per almeno almeno pari a € 

3.000.000,00, di cui almeno 1.000.000,00 in favore di Enti Pubblici; 

 



4) di aver preso visione dell'Avviso per l'indagine di mercato e di accettare integralmente quanto in esso 
previsto e senza alcuna riserva e/o condizione; 
 
5) di impegnarsi ad eseguire il servizio alle condizioni indicate nell'allegata proposta di esecuzione 
dell’incarico (relazione); 
 
6) che i nominativi di coloro che ricoprono le cariche sociali dell'impresa sono i seguenti: 
- titolare (per ditte individuali) .............................................................................................. 
- soci accomandatari ed eventuali direttori tecnici (per le S.A.S.)........................................................... 
- tutti i soci ed eventuali direttori tecnici (per le S.N.C.)........................................................................... 
-legale rappresentante, amministratori, consiglieri, direttori tecnici (per gli altri tipi di società) 
...............................................................................................; 
 
7) di autorizzare il trattamento dei dati personali riportati nella presente dichiarazione limitatamente alla 
procedura in oggetto, ai sensi della normativa di cui al Reg. europeo 2016/679 integrata ed aggiornata 
conformemente a quanto previsto dal Decreto Legislativo numero 101/2018 e ss.mm.ii., che adegua il 
Codice Privacy al Regolamento UE 679/2016 – GDPR; 
 
8) di voler ricevere eventuali comunicazioni relative al procedimento di cui trattasi al seguente indirizzo di 
Posta Elettronica Certificata  __________________. 
 
Luogo e data 

L'IMPRESA 
(Firma del legale 
 rappresentante) 

 
 
 
 

Allegati: 

• Fotocopia documento d'identità in corso di validità del sottoscrittore (art. 38, comma 3, DPR n.445/2000); 

• Atto di procura generale/speciale qualora il sottoscrittore non coincida con il Legale rappresentante 
dell'impresa; 

• Relazione come da punto 4 dell’avviso. 



            COMUNE DI PONTINIA  

            (Provincia di Latina)                                                          
               04014 - Piazza Indipendenza, 1 -  P.I.: 00321860595 

               e-mail: ufficioragioneria@comune.pontinia.lt.it 

                       tel: 0773/841310 - fax: 0773/841313 

 
________________________________________________________________________         

SETTORE GESTIONE DELLE RISORSE, PROGRAMMAZIONE E CONTROLLO CONTABILE 
 

Modello B)  
 
 

Al Comune di Pontinia 
Piazza Indipendenza n.1 

04014 Pontinia Latina (LT) 
 

PEC: comune@pec.comune.pontinia.lt.it 
 
 
 

OGGETTO: MANIFESTAZIONE DI INTERESSE ALL’ESECUZIONE DI SERVIZIO DI BROKERAGGIO 
ASSICURATIVO. 
 

Il/la sottoscritto/a ............................................................................................Nato/a a il .................................... 

Cod.fisc. ................................................................................ , in qualità di ........................................................ 

dell’impresa .........................................................................................................................  con sede legale in 

Via ......................................................... n° ............ Cod. fisc. ......................................P.I. , iscritta al Registro 

delle Imprese di con n. .............................................., Matricola e/o ............................ . posizione contributiva 

Inps n. ....................................................., sede competente Inps .................................................................. 

Codice ditta Inail n. .......................... , posizione assicurativa territoriale Inail n. ...................................  CCNL 

applicato (comparto) ........................................ , Numero dipendenti ............ Telefono n. ................................, 

fax n. ............................. , indirizzo PEC ............................................................................................... 

 

OFFRE  
 
 

Per l'aggiudicazione del servizio di cui all'oggetto 
 
1) le seguenti provvigioni: 
 

RAMI DI POLIZZA   PROVVIGIONE OFFERTA (in cifre e in 
lettere ) 

RCA   
 

Altri rami   
 

 
2) le seguenti modalità operative di gestione del servizio: 
 

Modalità e procedure per la gestione dei sinistri 
 

 
 
 
 
 
 
 

 



Proposte d'innovazione finalizzate alla mitigazione della frequenza dei sinistri 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

Servizi aggiuntivi offerti (max 5 servizi) valutabili solo se integrativi e attinenti  
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
Luogo e data 

L'IMPRESA 
(Firma del legale 
 rappresentante) 

 
 
 


